
О внесении изменений 

в постановление Исполнительного комитета  

г.Казани от 28.12.2021 №3492 «Об утверждении  

муниципальной программы “Развитие образования 

в городе Казани на 2022-2026 годы”» 

На основании статьи 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, в 

соответствии с постановлением Исполнительного комитета г.Казани 

от 30.12.2022 №4774 «О мерах по реализации решения Казанской городской 

Думы от 19.12.2022 №3-19 “О бюджете муниципального образования города 

Казани на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов”» и с учетом 

требований, изложенных в постановлении Исполнительного комитета г.Казани 

от 08.08.2014 №4720 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и 

оценки эффективности муниципальных программ г.Казани», постановляю: 

1. Внести в постановление Исполнительного комитета г.Казани

от 28.12.2021 №3492 «Об утверждении муниципальной программы “Развитие 

образования в городе Казани на 2022-2026 годы”» (с учетом изменений, 

внесенных в него постановлениями Исполнительного комитета г.Казани  

от 21.06.2022 №1915, от 17.05.2023 №1393, от 10.06.2024 №2428) следующие 

изменения:  

1.1. в приложении: 

1.1.1. в паспорте программы строки «Объемы финансирования Программы 

с разбивкой по годам и источникам» и «Ожидаемые конечные результаты 

реализации целей и задач Программы (индикаторы оценки результатов) с 

разбивкой по годам и показатели эффективности Программы» изложить в 

следующей редакции: 

Документ создан в электронной форме. № 5339 от 25.12.2024. Исполнитель: Исхакова Г.Ш.
Страница 1 из 51. Страница создана: 23.12.2024 13:23

Постановление Исполнительного комитета г.Казани от  25.12.2024 №5339



2 

«Объемы 

финансирования 

Программы с 

разбивкой по годам 

и источникам 

Общий объем финансирования по Программе составляет 125 472 310,91 

тыс. руб., в том числе: 

- за счет средств бюджета г.Казани – 66 940 026,37 тыс. руб.;

- за счет средств бюджетов Республики Татарстан и Российской

Федерации – 38 742 597,80 тыс. руб.;

- за счет внебюджетных средств – 19 789 686,74 тыс. руб.

Годы Бюджет г.Казани, 

тыс. руб. 

Бюджеты 

Республики 

Татарстан и 

Российской 

Федерации,             

тыс. руб. 

Внебюджетные 

средства,  

тыс. руб. 

2022 12 863 957,10 0,00 3 642 131,80 

2023 14 934 934,67 0,00 3 899 254,40 

2024 12 717 517,60 12 843 090,30 3 993 961,95 

2025 13 173 509,00 12 886 904,60 4 081 598,36 

2026 13 250 108,00 13 012 602,90 4 172 740,23 

ИТОГО 66 940 026,37 38 742 597,80 19 789 686,74 

Объемы финансирования Программы носят прогнозный характер и 

подлежат ежегодному уточнению при формировании проекта бюджета  

г.Казани на соответствующий финансовый год и плановый период 

Ожидаемые 

конечные 

результаты 

реализации целей и 

задач Программы 

(индикаторы 

оценки 

результатов) с 

разбивкой по годам 

и показатели 

эффективности 

Программы 

Удовлетворенность населения качеством общего образования: 

- 2022 год – 92,0%;

- 2023 год – 92,5%;

- 2024 год – 93,0%;

- 2025 год – 93,5%;

- 2026 год – 94,0%»

1.1.2. раздел III изложить в следующей редакции: 

«III. Обоснование ресурсного обеспечения Программы 

Финансовое обеспечение Программы предполагает использование 

Документ создан в электронной форме. № 5339 от 25.12.2024. Исполнитель: Исхакова Г.Ш.
Страница 2 из 51. Страница создана: 23.12.2024 13:23

consultantplus://offline/ref=C0912E9CDC4422C033DA5380E1AF015A656A616303EBD40E8165C4C9B1850EAF51D79218FF4D23AA120E390Am4T7O


3 

бюджетных и внебюджетных источников финансирования. 

Общий объем финансирования по Программе составляет  

125 472 310,91 тыс. руб., в том числе: 

- за счет средств бюджета г.Казани – 66 940 026,37 тыс. руб.;

- за счет средств бюджетов Республики Татарстан и Российской Федерации

– 38 742 597,80 тыс. руб.;

- за счет внебюджетных средств – 19 789 686,74 тыс. руб.

Годы Бюджет г.Казани, 

тыс. руб. 

Бюджеты 

 Республики Татарстан и 

Российской Федерации,                                  

тыс. руб. 

Внебюджетные средства, 

тыс. руб. 

2022 12 863 957,10 0,00 3 642 131,80 

2023 14 934 934,67 0,00 3 899 254,40 

2024 12 717 517,60 12 843 090,30 3 993 961,95 

2025 13 173 509,00 12 886 904,60 4 081 598,36 

2026 13 250 108,00 13 012 602,90 4 172 740,23 

ИТОГО 66 940 026,37 38 742 597,80 19 789 686,74 

Ресурсное обеспечение реализации Программы носит прогнозный 

характер и подлежит ежегодной корректировке с учетом возможностей бюджета 

г.Казани»; 

1.1.3. приложение №2 к Программе изложить в редакции согласно 

приложению №1 к настоящему постановлению; 

1.2. в Подпрограмме-1 «Развитие дошкольного образования, включая 

инклюзивное, и повышение квалификации работников данной сферы»: 

1.2.1. в паспорте Подпрограммы-1 строку «Объемы финансирования с 

разбивкой по годам и источникам» изложить в следующей редакции: 

«Объемы 

финансирования с 

разбивкой по годам 

и источникам 

Общий объем финансирования Подпрограммы-1 составляет 

53 375 392,57 тыс. руб., в том числе: 

- за счет средств бюджета г.Казани – 29 920 774,63 тыс. руб.;

- за счет средств бюджетов Республики Татарстан и Российской

Федерации – 9 356 679,00 тыс. руб.;

- за счет внебюджетных средств – 14 097 938,94 тыс. руб.

Документ создан в электронной форме. № 5339 от 25.12.2024. Исполнитель: Исхакова Г.Ш.
Страница 3 из 51. Страница создана: 23.12.2024 13:23



4 

Годы Бюджет 

г.Казани, 

тыс. руб. 

Бюджеты 

Республики 

Татарстан и 

Российской 

Федерации,                   

тыс. руб. 

Внебюджетные 

средства, тыс. руб. 

2022 5 652 894,16 0,00 2 731 613,40 

2023 6 315 920,57 0,00 2 792 990,80 

2024 5 739 559,40 3 118 893,00 2 768 973,35 

2025 6 076 085,90 3 118 893,00 2 856 609,76 

2026 6 136 314,60 3 118 893,00 2 947 751,63 

ИТОГО 29 920 774,63 9 356 679,00 14 097 938,94 

Объемы финансирования Подпрограммы-1 носят прогнозный характер 

и подлежат ежегодному уточнению при формировании проекта 

бюджета  г.Казани на соответствующий финансовый год и плановый 

период» 

1.2.2. раздел III Подпрограммы-1 изложить в следующей редакции: 

«III. Обоснование ресурсного обеспечения Подпрограммы-1 

Финансовое обеспечение Подпрограммы-1 предполагает использование 

бюджетных и внебюджетных источников финансирования. Источниками 

внебюджетных расходов являются родительская плата, размеры которой 

ежегодно утверждаются постановлением Исполнительного комитета г.Казани, и 

доходы учреждений от оказания дополнительных платных образовательных 

услуг. 

За счет средств бюджета г.Казани мероприятия Подпрограммы-1 

реализуются посредством предоставления субсидий муниципальным 

дошкольным образовательным учреждениям города на выполнение 

муниципального задания, на оказание ими муниципальных услуг и 

осуществление закупок товаров, выполнение работ, оказание услуг в порядке, 

установленном действующим законодательством Российской Федерации в 

сфере закупок товаров, выполнения работ, оказания услуг для обеспечения 

государственных и муниципальных нужд. 

Общий объем финансирования Подпрограммы-1 составляет  

53 375 392,57 тыс. руб., в том числе: 

Документ создан в электронной форме. № 5339 от 25.12.2024. Исполнитель: Исхакова Г.Ш.
Страница 4 из 51. Страница создана: 23.12.2024 13:23



5 

- за счет средств бюджета г.Казани – 29 920 774,63 тыс. руб.;

- за счет средств бюджетов Республики Татарстан и Российской Федерации

– 9 356 679,00 тыс. руб.;

- за счет внебюджетных средств – 14 097 938,94 тыс. руб.

Годы Бюджет г.Казани, 

тыс. руб.  

Бюджеты  

Республики Татарстан и 

Российской Федерации,                                  

тыс. руб. 

Внебюджетные 

средства, 

 тыс. руб. 

2022 5 652 894,16 0,00 2 731 613,40 

2023 6 315 920,57 0,00 2 792 990,80 

2024 5 739 559,40 3 118 893,00 2 768 973,35 

2025 6 076 085,90 3 118 893,00 2 856 609,76 

2026 6 136 314,60 3 118 893,00 2 947 751,63 

ИТОГО 29 920 774,63 9 356 679,00 14 097 938,94 

Ресурсное обеспечение реализации Подпрограммы-1 носит прогнозный 

характер и подлежит ежегодной корректировке с учетом возможностей бюджета 

муниципального образования г.Казани»; 

1.2.3. приложение №2 к Подпрограмме-1 изложить в редакции согласно 

приложению №2 к настоящему постановлению; 

1.3. в Подпрограмме-2 «Развитие общего образования, включая 

инклюзивное, и повышение квалификации работников данной сферы»:  

1.3.1. в паспорте Подпрограммы-2 строку «Объемы финансирования с 

разбивкой по годам и источникам» изложить в следующей редакции:   

«Объемы 

финансирования 

с разбивкой по 

годам и 

источникам 

Общий объем финансирования Подпрограммы-2 составляет   

55 292 711,42 тыс. руб., в том числе: 

- за счет средств бюджета г.Казани ‒ 22 027 118,31 тыс. руб.;

- за счет средств бюджетов Республики Татарстан и Российской

Федерации – 28 018 301,50 тыс. руб.;

- за счет внебюджетных средств – 5 247 291,61 тыс. руб.

Годы Бюджет 

г.Казани, 

тыс. руб. 

Бюджеты 

Республики 

Татарстан и 

Российской 

Федерации,                   

тыс. руб. 

Внебюджетные 

средства, 

 тыс. руб. 

Документ создан в электронной форме. № 5339 от 25.12.2024. Исполнитель: Исхакова Г.Ш.
Страница 5 из 51. Страница создана: 23.12.2024 13:23



6 

2022 4 099 709,74 0,00 828 761,21 

2023 4 959 932,37 0,00 1 017 014,60 

2024 4 162 953,50 9 283 862,90 1 133 838,60 

2025 4 399 025,20 9 311 942,40 1 133 838,60 

2026 4 405 497,50 9 422 496,20 1 133 838,60 

ИТОГО 22 027 118,31 28 018 301,50 5 247 291,61 

Объемы финансирования Подпрограммы-2 носят прогнозный характер и 

подлежат ежегодному уточнению при формировании проекта бюджета  

г.Казани на соответствующий финансовый год и плановый период» 

1.3.2. раздел III Подпрограммы-2 изложить в следующей редакции: 

«III. Обоснование ресурсного обеспечения Подпрограммы-2 

Финансовое обеспечение Подпрограммы-2 предполагает использование 

бюджетных и внебюджетных источников финансирования. 

Внебюджетными источниками являются родительская плата в школах-

интернатах, ежегодно утверждаемая постановлением Исполнительного 

комитета г.Казани, и доходы общеобразовательных учреждений от оказания 

дополнительных платных образовательных услуг. 

За счет средств бюджета г.Казани мероприятия Подпрограммы-2 

реализуются посредством предоставления субсидий муниципальным 

общеобразовательным учреждениям города на выполнение муниципального 

задания, на оказание ими муниципальных услуг и осуществление закупок 

товаров, выполнение работ, оказание услуг в порядке, установленном 

действующим законодательством Российской Федерации в сфере закупок 

товаров, выполнения работ, оказания услуг для обеспечения государственных и 

муниципальных нужд. 

Общий объем финансирования Подпрограммы-2 составляет 

55 292 711,42 тыс. руб., в том числе: 

- за счет средств бюджета г.Казани – 22 027 118,31 тыс. руб.;

- за счет средств бюджетов Республики Татарстан и Российской Федерации

– 28 018 301,50 тыс. руб.;

- за счет внебюджетных средств – 5 247 291,61 тыс. руб.

Документ создан в электронной форме. № 5339 от 25.12.2024. Исполнитель: Исхакова Г.Ш.
Страница 6 из 51. Страница создана: 23.12.2024 13:23



7 

Годы Бюджет г.Казани, 

тыс. руб.  

Бюджеты 

 Республики Татарстан и 

Российской Федерации,                                  

тыс. руб. 

Внебюджетные 

средства,  

тыс. руб. 

2022 4 099 709,74 0,00 828 761,21 

2023 4 959 932,37 0,00 1 017 014,60 

2024 4 162 953,50 9 283 862,90 1 133 838,60 

2025 4 399 025,20 9 311 942,40 1 133 838,60 

2026 4 405 497,50 9 422 496,20 1 133 838,60 

ИТОГО 22 027 118,31 28 018 301,50 5 247 291,61 

Ресурсное обеспечение реализации Подпрограммы-2 носит прогнозный 

характер и подлежит ежегодной корректировке с учетом возможностей бюджета 

муниципального образования г.Казани»; 

1.3.3. приложение №2 к Подпрограмме-2 изложить в редакции согласно 

приложению №3 к настоящему постановлению;   

1.4. в Подпрограмме-3 «Развитие системы воспитания, дополнительного 

образования, включая образование детей-инвалидов, кадрового потенциала 

данной сферы и оздоровление детей школьного возраста»: 

1.4.1. в паспорте Подпрограммы-3 строку «Объемы финансирования с 

разбивкой по годам и источникам» изложить в следующей  

редакции:  

«Объемы 

финансирования с 

разбивкой по годам и 

источникам 

Общий объем финансирования Подпрограммы-3 составляет 

8 745 235,60 тыс. руб., в том числе: 

- за счет средств бюджета г.Казани – 8 300 779,41 тыс. руб.;

- за счет внебюджетных средств – 444 456,19 тыс. руб.

Годы Бюджет г.Казани, 

тыс. руб. 

Внебюджетные 

средства, тыс. руб. 

2022 1 641 217,48 81 757,19 

2023 1 690 094,93 89 249,00 

2024 1 592 608,40 91 150,00 

2025 1 684 489,00 91 150,00 

2026 1 692 369,60 91 150,00 

ИТОГО 8 300 779,41 444 456,19 

Документ создан в электронной форме. № 5339 от 25.12.2024. Исполнитель: Исхакова Г.Ш.
Страница 7 из 51. Страница создана: 23.12.2024 13:23



8 

Объемы финансирования Подпрограммы-3 носят прогнозный 

характер и подлежат ежегодному уточнению при формировании 

проекта бюджета  г.Казани на соответствующий финансовый год и 

плановый период» 

1.4.2. раздел III Подпрограммы-3 изложить в следующей редакции: 

«III. Обоснование ресурсного обеспечения Подпрограммы-3 

Финансовое обеспечение Подпрограммы-3 предполагает использование 

бюджетных и внебюджетных источников финансирования. 

Источником внебюджетных средств являются доходы учреждений 

дополнительного образования от оказания дополнительных платных 

образовательных услуг. 

За счет средств бюджета г.Казани мероприятия Подпрограммы-3 

реализуются посредством предоставления субсидий муниципальным 

образовательным учреждениям дополнительного образования на выполнение 

муниципального задания, на оказание ими муниципальных услуг и 

осуществление закупок товаров, выполнение работ, оказание услуг в порядке, 

установленном действующим законодательством Российской Федерации в 

сфере закупок товаров, выполнения работ, оказания услуг для обеспечения 

государственных и муниципальных нужд. 

Общий объем финансирования Подпрограммы-3 составляет  

8 745 235,60 тыс. руб., в том числе: 

- за счет средств бюджета г.Казани – 8 300 779,41 тыс. руб.;

- за счет внебюджетных средств – 444 456,19 тыс. руб.

Годы Бюджет г.Казани, 

 тыс. руб. 

Внебюджетные средства, 

тыс. руб. 

2022 1 641 217,48 81 757,19 

2023 1 690 094,93 89 249,00 

2024 1 592 608,40 91 150,00 

2025 1 684 489,00 91 150,00 

2026 1 692 369,60 91 150,00 

ИТОГО 8 300 779,41 444 456,19 

Документ создан в электронной форме. № 5339 от 25.12.2024. Исполнитель: Исхакова Г.Ш.
Страница 8 из 51. Страница создана: 23.12.2024 13:23



9 

Ресурсное обеспечение реализации Подпрограммы-3 носит прогнозный 

характер и подлежит ежегодной корректировке с учетом возможностей бюджета 

муниципального образования г.Казани»; 

1.4.3. приложение №2 к Подпрограмме-3 изложить в редакции согласно 

приложению №4 к настоящему постановлению;   

1.5. в Подпрограмме-4 «Другие вопросы в области образования»: 

1.5.1. в паспорте Подпрограммы-4 строку «Объемы финансирования с 

разбивкой по годам и источникам» изложить в следующей редакции: 

«Объемы 

финансирования 

с разбивкой по 

годам и 

источникам 

Общий объем финансирования Подпрограммы-4 составляет   

6 954 806,92 тыс. руб., в том числе: 

- за счет средств бюджета г.Казани ‒ 6 115 657,02 тыс. руб.;

- за счет средств бюджетов Республики Татарстан и Российской

Федерации – 839 149,90 тыс. руб.;

- за счет внебюджетных средств – 0,00 тыс. руб.

Годы Бюджет г.Казани, 

тыс. руб. 

Бюджеты 

 Республики Татарстан и 

 Российской Федерации,                                  

тыс. руб. 

2022 1 301 735,65 0,00 

2023 1 783 820,47 0,00 

2024 1 020 265,70 270 389,60 

2025 1 003 908,90 279 592,10 

2026 1 005 926,30 289 168,20 

ИТОГО 6 115 657,02 839 149,90 

Объемы финансирования Подпрограммы-4 носят прогнозный характер и 

подлежат ежегодному уточнению при формировании проекта бюджета  

г.Казани на соответствующий финансовый год и плановый период» 

1.5.2. раздел III Подпрограммы-4 изложить в следующей редакции: 

«III. Обоснование ресурсного обеспечения Подпрограммы-4 

Финансовое обеспечение Подпрограммы-4 предполагает использование 

бюджетных источников финансирования. 

За счет средств бюджета г.Казани мероприятия Подпрограммы-4 

реализуются посредством предоставления субсидий прочим муниципальным 

учреждениям образования на выполнение муниципального задания, на оказание 

Документ создан в электронной форме. № 5339 от 25.12.2024. Исполнитель: Исхакова Г.Ш.
Страница 9 из 51. Страница создана: 23.12.2024 13:23



10 

ими муниципальных услуг и на осуществление закупок товаров, выполнение 

работ, оказание услуг в порядке, установленном действующим 

законодательством Российской Федерации в сфере закупок товаров, выполнения 

работ, оказания услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд. 

Общий объем финансирования Подпрограммы-4 за счет средств бюджета 

г.Казани составляет 6 954 806,92 тыс. руб., в том числе: 

- за счет средств бюджета г.Казани – 6 115 657,02 тыс. руб.;

- за счет средств бюджетов Республики Татарстан и Российской Федерации

– 839 149,90 тыс. руб.

Годы Бюджет г.Казани, 

 тыс. руб. 

Бюджеты Республики Татарстан 

и Российской Федерации,                                  

тыс. руб. 

2022 1 301 735,65 0,00 

2023 1 783 820,47 0,00 

2024 1 020 265,70 270 389,60 

2025 1 003 908,90 279 592,10 

2026 1 005 926,30 289 168,20 

ИТОГО 6 115 657,02 839 149,90 

Ресурсное обеспечение реализации Подпрограммы-4 носит прогнозный 

характер и подлежит ежегодной корректировке с учетом возможностей бюджета 

муниципального образования г.Казани»; 

1.5.3. приложение №1 к Подпрограмме-4 дополнить строками 1.12, 6.4, 6.5, 

6.6 следующего содержания: 

№ п/п Наименование 

основных 

мероприятий 

Индикаторы 

оценки конечных 

результатов 

Ед.изм. Значения индикаторов 

Базо-

вый 

2021 

год 

2022 

год 

2023 

год 

2024 

год 

2025 

год 

2026 

год 

«1.12 Организация 

государственных 

полномочий в 

области 

информационно-

методического 

обеспечения 

Методическое и 

информационно-

технологическое 

обеспечение 

образовательной 

деятельности  

Да/нет Да Да Да» 

Документ создан в электронной форме. № 5339 от 25.12.2024. Исполнитель: Исхакова Г.Ш.
Страница 10 из 51. Страница создана: 23.12.2024 13:23



11 

№ п/п Наименование 

основных 

мероприятий 

Индикаторы 

оценки конечных 

результатов 

Ед.изм. Значения индикаторов 

Базо-

вый 

2021 

год 

2022 

год 

2023 

год 

2024 

год 

2025 

год 

2026 

год 

«6.4 Реализация 

государственных 

полномочий по 

назначению и 

выплате 

ежемесячной 

денежной выплаты 

на содержание 

детей-сирот и 

детей, оставшихся 

без попечения 

родителей, 

переданных в 

приемные семьи 

Количество 

граждан, 

получающих 

стимулирующую 

доплату 

Ед. 0 0 0 249 249 249 

6.5 Реализация 

государственных 

полномочий по 

назначению и 

выплате 

вознаграждения, 

причитающегося 

опекунам или 

попечителям, 

исполняющим свои 

обязанности 

возмездно 

Количество 

граждан, 

получающих 

стимулирующую 

доплату 

Ед. 0 0 0 105 105 105 

6.6 Реализация 

государственных 

полномочий по 

назначению и 

выплате 

ежемесячной 

денежной выплаты 

на содержание 

детей-сирот и 

детей, оставшихся 

без попечения 

родителей, 

переданных под 

опеку 

(попечительство) 

Количество 

граждан, 

получающих 

стимулирующую 

доплату 

Ед. 0 0 0 854 854 854» 

1.5.4. приложение №2 к Подпрограмме-4 изложить в редакции согласно 

приложению №5 к настоящему постановлению; 

Документ создан в электронной форме. № 5339 от 25.12.2024. Исполнитель: Исхакова Г.Ш.
Страница 11 из 51. Страница создана: 23.12.2024 13:23



12 

1.6. в Подпрограмме-5 «Совершенствование организации питания в 

муниципальных образовательных учреждениях на 2022-2026 годы»: 

1.6.1. строку «Объемы финансирования с разбивкой по годам и 

источникам» изложить в следующей редакции: 

«Объемы 

финансирования с 

разбивкой по годам 

и источникам 

Общий объем финансирования Подпрограммы-5 составляет                  

1 104 164,40 тыс. руб., в том числе: 

- за счет средств бюджета г.Казани – 575 697,00 тыс. руб.;

- за счет средств бюджетов Республики Татарстан и Российской

Федерации – 528 467,40 тыс. руб.;

- за счет внебюджетных средств – 0,00 тыс. руб.

Годы Бюджет г.Казани,                 

тыс. руб. 

Бюджеты  

Республики Татарстан и 

Российской Федерации,                                  

тыс. руб. 

2022 168 400,07 0,00 

2023 185 166,33 0,00 

2024 202 130,60 169 944,80 

2025 10 000,00 176 477,10 

2026 10 000,00 182 045,50 

ИТОГО 575 697,00 528 467 40 

Объемы финансирования Подпрограммы-5 носят прогнозный характер 

и подлежат ежегодному уточнению при формировании проекта 

бюджета  г.Казани на соответствующий финансовый год и плановый 

период» 

1.6.2. раздел III Подпрограммы-5 изложить в следующей редакции: 

«III. Обоснование ресурсного обеспечения Подпрограммы-5 

Финансовое обеспечение Подпрограммы-5 предполагает использование 

бюджетных и внебюджетных источников финансирования. 

Внебюджетными источниками являются средства организации, 

обеспечивающей горячим питанием. 

За счет средств бюджета г.Казани мероприятия Подпрограммы-5 

реализуются посредством выделения муниципальным общеобразовательным 

учреждениям субсидий на осуществление закупок товаров, выполнение работ, 

оказание услуг в порядке, установленном действующим законодательством 

Документ создан в электронной форме. № 5339 от 25.12.2024. Исполнитель: Исхакова Г.Ш.
Страница 12 из 51. Страница создана: 23.12.2024 13:23



13 

Российской Федерации в сфере закупок товаров, выполнения работ, оказания 

услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд, а также 

посредством предоставления субсидий организациям в целях возмещения 

затрат, возникновение которых связано с оказанием услуг по организации на 

льготных условиях питания в общеобразовательных учреждениях для отдельных 

категорий граждан. 

Общий объем финансирования Подпрограммы-5 составляет  

1 104 164,40 тыс. руб., в том числе: 

- за счет средств бюджета г.Казани – 575 697,00 тыс. руб.;

- за счет средств бюджетов Республики Татарстан и Российской Федерации

– 528 467,40 тыс. руб.

Годы Бюджет г.Казани, 

тыс. руб. 

Бюджеты 

 Республики Татарстан и 

Российской Федерации,                                  

тыс. руб. 

Внебюджетные 

средства, 

 тыс. руб. 

2022 168 400,07 0,00 0,00 

2023 185 166,33 0,00 0,00 

2024 202 130,60 169 944,80 0,00 

2025 10 000,00 176 477,10 0,00 

2026 10 000,00 182 045,50 0,00 

ИТОГО 575 697,00 528 467,40 0,00 

Ресурсное обеспечение реализации Подпрограммы-5 носит прогнозный 

характер и подлежит ежегодной корректировке с учетом возможностей бюджета 

муниципального образования г.Казани»; 

1.6.3. приложение №1 к Подпрограмме-5 дополнить строкой 5.3 

следующего содержания: 

№ п/п Наименование 

основных мероприятий 

Индикаторы 

оценки 

конечных 

результатов 

Ед.изм. Значения индикаторов 

Базо-

вый 

2021 

год 

2022 

год 

2023 

год 

2024 

год 

2025 

год 

2026 

год 

«5.3 Реализация 

государственных 

полномочий по 

предоставлению мер 

Охват 

горячим 

питанием всех 

возрастных 

% - - - 100 100 100» 

Документ создан в электронной форме. № 5339 от 25.12.2024. Исполнитель: Исхакова Г.Ш.
Страница 13 из 51. Страница создана: 23.12.2024 13:23



14 

№ п/п Наименование 

основных мероприятий 

Индикаторы 

оценки 

конечных 

результатов 

Ед.изм. Значения индикаторов 

Базо-

вый 

2021 

год 

2022 

год 

2023 

год 

2024 

год 

2025 

год 

2026 

год 

социальной поддержки 

в части обеспечения 

питанием 

обучающихся по 

образовательным 

программам основного 

общего и среднего 

общего образования в 

муниципальных 

общеобразовательных 

организациях 

категорий 

учащихся об-

щеобразова-

тельных 

учреждений 

1.6.4. приложение №2 к Подпрограмме-5 изложить в редакции согласно 

приложению №6 к настоящему постановлению. 

2. Опубликовать настоящее постановление в сетевом издании

«Муниципальные правовые акты и иная официальная информация» 

(www.docskzn.ru) и разместить его на официальном портале органов местного 

самоуправления города Казани (www.kzn.ru) и на официальном портале 

правовой информации Республики Татарстан (www.pravo.tatarstan.ru). 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

заместителя Руководителя Исполнительного комитета г.Казани Г.Р.Сагитову. 

Руководитель    Р.Г.Гафаров 

Документ создан в электронной форме. № 5339 от 25.12.2024. Исполнитель: Исхакова Г.Ш.
Страница 14 из 51. Страница создана: 23.12.2024 13:23

Исполняющий обязанности
Руководителя – первый заместитель                  А.Р.Нигматзянов



Приложение №1 

к постановлению 

Исполнительного комитета 

г.Казани 

от 25.12.2024 №5339 

Финансирование в разрезе подпрограмм 

(тыс. руб.) 

Наименование 

подпрограммы 

2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 

Подпрограмма-1  8 384 507,56 9 108 911,37 11 627 425,75 12 051 588,66 12 202 959,23 

Подпрограмма-2 4 928 470,95 5 976 946,97 14 580 655,00 14 844 806,20 14 961 832,30 

Подпрограмма-3 1 722 974,67 1 779 343,93 1 683 758,40 1 775 639,00 1 783 519,60 

Подпрограмма-4 1 301 735,65 1 783 820,47 1 290 655,30 1 283 501,00 1 295 094,50 

Подпрограмма-5 168 400,07 185 166,33 372 075,40 186 477,10 192 045,50 

ИТОГО 16 506 088,90 18 834 189,07 29 554 569,85 30 142 011,96 30 435 451,13 

_______________ 

Документ создан в электронной форме. № 5339 от 25.12.2024. Исполнитель: Исхакова Г.Ш.
Страница 15 из 51. Страница создана: 23.12.2024 13:23



Приложение №2 

к постановлению 

Исполнительного комитета 

г.Казани 

от 25.12.2024 №5339 

Ресурсное обеспечение реализации Подпрограммы-1 

№ 

п/п 

Наименования основных мероприятий Единица 

измере-

ния 

Финансирование с указанием источника 

2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 

Цель – создание равных возможностей для получения современного качественного образования 

и гармоничного развития ребенка дошкольного возраста, в том числе на основе духовно-нравственных ценностей 

и национально-культурных традиций Республики Татарстан 

Задача 1. Предоставление общедоступного и бесплатного дошкольного образования 

по основным общеобразовательным программам дошкольного образования 

Основное мероприятие 1. Обеспечение государственных и муниципальных услуг для реализации прав 

 на получение дошкольного образования в рамках стратегических и тактических задач 

социально-экономического развития города Казани и Республики Татарстан 

1.1 Предоставление дошкольного 

образования, в том числе для детей с 

ограниченными возможностями здоровья 

Тыс. руб. 0,00 0,00 3 118 893,0 3 118 893,0 3 118 893,0 

Документ создан в электронной форме. № 5339 от 25.12.2024. Исполнитель: Исхакова Г.Ш.
Страница 16 из 51. Страница создана: 23.12.2024 13:23



2 

 

№ 

п/п 

Наименования основных мероприятий Единица 

измере-

ния 

Финансирование с указанием источника 

2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 

1.2 Создание новых мест за счет строительства 

в новых жилых комплексах дошкольных 

образовательных организаций, в том числе 

для детей с ограниченными 

возможностями здоровья 

Тыс. руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.3 Создание дошкольных образовательных 

комплексов путем присоединения 

учреждений к успешным дошкольным 

организациям  

Тыс. руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.4 Увеличение сети групп для детей в 

возрасте от 1,5 до 3 лет  

Тыс. руб. За счет текущего финансирования 

1.5 Развитие сети специализированных групп 

для детей с ограниченными 

возможностями здоровья  

Тыс. руб. За счет текущего финансирования 

1.6 Развитие сети специализированных групп 

оздоровительной  направленности  

Тыс. руб. За счет текущего финансирования 

Основное мероприятие 2. Реализация основных общеобразовательных программ дошкольного образования 

2.1 Обеспечение деятельности Тыс. руб. 5 552 163,04 6 054 852,93 5 373 368,13 5 695 928,47 5 743 712,37 

Документ создан в электронной форме. № 5339 от 25.12.2024. Исполнитель: Исхакова Г.Ш.
Страница 17 из 51. Страница создана: 23.12.2024 13:23



3 

№ 

п/п 

Наименования основных мероприятий Единица 

измере-

ния 

Финансирование с указанием источника 

2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 

муниципальных дошкольных 

образовательных учреждений  

2.2 Создание условий для организации 

учебного процесса, соответствующих 

требованиям законодательства Российской 

Федерации 

Тыс. руб. 11 893,30 7 411,51 14 556,62 14 556,62 14 556,62 

2.3 Обеспечение питанием воспитанников 

муниципальных дошкольных 

образовательных учреждений 

Тыс. руб. 1 675 913,10 1 818 152,23 1 792 248,20 1 863 938,13 1 938 495,65 

2.4 Обновление материально-технической 

базы для реализации основной 

дошкольной образовательной программы 

Тыс. руб. 25 912,37 26 727,85 22 688,20 22 688,20 22 688,20 

2.5 Проведение мероприятий по 

энергоресурсосбережению с 

использованием энергосберегающих 

технологий 

Тыс. руб. 614 813,98 653 937,25 727 608,50 757 521,14 786 550,29 

2.6 Развитие комплекса дополнительных 

платных услуг с учетом социального 

запроса 

Тыс. руб. 503 811,77 547 829,60 578 063,10 578 063,10 578 063,10 

Документ создан в электронной форме. № 5339 от 25.12.2024. Исполнитель: Исхакова Г.Ш.
Страница 18 из 51. Страница создана: 23.12.2024 13:23



4 

№ 

п/п 

Наименования основных мероприятий Единица 

измере-

ния 

Финансирование с указанием источника 

2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 

Задача 2. Обеспечение высокого качества дошкольного образования в соответствии 

с запросами населения и перспективными задачами социально-экономического развития города 

Основное мероприятие 3.  Создание условий для эффективного и качественного функционирования 

системы дошкольного образования города Казани, в том числе в рамках исполнения федеральных проектов 

 национального проекта «Образование», в том числе «Цифровая образовательная среда» 

3.1 Создание консультативных центров 

поддержки родительства по вопросам 

воспитания, развития и образования 

неорганизованных детей, в том числе с 

ограниченными возможностями здоровья 

Тыс. руб. За счет текущего финансирования 

3.2 Внедрение в образовательных 

организациях, реализующих 

образовательную программу дошкольного 

образования, внутренней системы оценки 

качества образования (ВСОКО) 

Тыс. руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

3.3 Применение новых современных программ 

по сбору и обработке актуальной 

информации о деятельности 

образовательных организаций, 

использование новых дистанционных 

форм взаимодействия с педагогическими 

работниками системы дошкольного 

Тыс. руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Документ создан в электронной форме. № 5339 от 25.12.2024. Исполнитель: Исхакова Г.Ш.
Страница 19 из 51. Страница создана: 23.12.2024 13:23



5 

№ 

п/п 

Наименования основных мероприятий Единица 

измере-

ния 

Финансирование с указанием источника 

2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 

образования 

3.4 Улучшение качества предоставления 

услуги по зачислению детей в дошкольные 

образовательные организации 

Тыс. руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Основное мероприятие 4. Развитие национального образования 

4.1 Поддержка культуры двуязычия Тыс. руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

4.2 Развитие сети групп с обучением и 

воспитанием на родном (татарском) языке 

Тыс. руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

4.3 Создание условий для творческой 

самореализации коллективов дошкольных 

образовательных организаций 

Тыс. руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

4.4 Организация предшкольного образования 

на родном (татарском) языке 

Тыс. руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Основное мероприятие 5. Обеспечение доступного и качественного дополнительного образования,  

в том числе для детей с ограниченными возможностями здоровья, через обновление содержания и методов 

 дополнительного образования детей и развитие кадрового потенциала 

Документ создан в электронной форме. № 5339 от 25.12.2024. Исполнитель: Исхакова Г.Ш.
Страница 20 из 51. Страница создана: 23.12.2024 13:23



6 

№ 

п/п 

Наименования основных мероприятий Единица 

измере-

ния 

Финансирование с указанием источника 

2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 

5.1 Реализация мероприятий, направленных на 

воспитание детей в рамках Стратегии 

развития воспитания в Российской 

Федерации на период до 2025 года 

Тыс. руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

5.2 Развитие детского конкурсного движения в 

дошкольных образовательных 

организациях 

Тыс. руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Задача 3.  Повышение образовательного и профессионального уровня педагогических кадров 

Основное мероприятие 6. Развитие профессиональных компетенций педагогических кадров в соответствии с новыми 

профессиональными стандартами через обновление форм методического обеспечения дошкольного образования 

6.1 Внедрение и реализация технологии 

наставничества 

Тыс. руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

6.2 Создание ресурсных центров на базе 

образовательных организаций по 

основным направлениям деятельности 

Тыс. руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

6.3 Привлечение научного потенциала города 

и республики для повышения качества 

дошкольного образования 

Тыс. руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

6.4 Разработка и апробация программ по 

обучению управленческих команд 

Тыс. руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Документ создан в электронной форме. № 5339 от 25.12.2024. Исполнитель: Исхакова Г.Ш.
Страница 21 из 51. Страница создана: 23.12.2024 13:23

https://docs.cntd.ru/document/420277810#6540IN
https://docs.cntd.ru/document/420277810#6540IN
https://docs.cntd.ru/document/420277810#6540IN


7 

№ 

п/п 

Наименования основных мероприятий Единица 

измере-

ния 

Финансирование с указанием источника 

2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 

«Развитие» и «Продвижение»  

6.5 Кадровое обеспечение системы 

дошкольного образования 

Тыс. руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

ИТОГО по Подпрограмме-1, в том числе Тыс. руб. 8 384 507,56 9 108 911,37 11 627425,75 12 051588,66 12 202959,23 

за счет средств бюджета г.Казани Тыс. руб. 5 652 894,16 6 315 920,57 5 739 559,40 6 076 085,90 6 136 314,60 

за счет средств бюджетов Республики 

Татарстан и Российской Федерации 

Тыс. руб. 0,00 0,00 3 118 893,00 3 118 893,00 3 118 893,00 

за счет средств родительской платы Тыс. руб. 2 227 801,63 2 245 161,20 2 190 910,25 2 278 546,66 2 369 688,53 

за счет внебюджетных средств Тыс. руб. 503 811,77 547 829,60 578 063,10 578 063,10 578 063,10 

_______________ 

Документ создан в электронной форме. № 5339 от 25.12.2024. Исполнитель: Исхакова Г.Ш.
Страница 22 из 51. Страница создана: 23.12.2024 13:23



Приложение №3 

к постановлению 

Исполнительного комитета 

г.Казани 

от 25.12.2024 №5339 

Ресурсное обеспечение реализации Подпрограммы-2 

№ 

п/п 

Наименования основных мероприятий Единица 

измере-

ния 

Финансирование с указанием источника 

2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 

Цель – обеспечение высокого качества образования в соответствии с запросами населения и 

 перспективными задачами социально-экономического развития города 

Задача 1. Формирование образовательной сети, обеспечивающей равный доступ населения к услугам общего образования 

Основное мероприятие 1. Создание условий для обеспечения государственных и муниципальных услуг  

для реализации прав на получение общедоступного и бесплатного общего образования в рамках стратегических и 

 тактических задач  социально-экономического развития города Казани и Республики Татарстан 

1.1 Предоставление начального общего, 

основного общего и среднего общего 

образования, в том числе для детей с 

ограниченными возможностями здоровья 

Тыс. руб. 0,0 0,0 8 708 913,2 8 733 677,0 8 750 785,3 

1.2 Создание условий для получения 

современного качественного образования 

Тыс. руб. За счет текущего финансирования 

Документ создан в электронной форме. № 5339 от 25.12.2024. Исполнитель: Исхакова Г.Ш.
Страница 23 из 51. Страница создана: 23.12.2024 13:23



2 

№ 

п/п 

Наименования основных мероприятий Единица 

измере-

ния 

Финансирование с указанием источника 

2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 

1.3 Создание условий для получения образования 

в форме семейного образования и 

самообразования 

Тыс. руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.4 Отработка модели сетевого взаимодействия, 

сетевой и смешанной форм обучения 

Тыс. руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.5 Проведение мероприятий по достижению 

нормативного соотношения «ученик – 

учитель» 

Тыс. руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Задача 2. Реализация общего образования 

Основное мероприятие 2. Обеспечение деятельности общеобразовательных учреждений 

2.1 Обеспечение деятельности муниципальных 

общеобразовательных учреждений 

Тыс. руб. 3 318 910,37 3 644 599,02 2 838 188,24 3 002 077,28 3025685,74 

2.2 Создание условий для обеспечения временной 

занятости детей в летнее время 

Тыс. руб. 9 896,10 9 900,00 9 900,00 9 900,00 9 900,00 

2.3 Организация транспортных услуг по 

перевозке школьников 

Тыс. руб. 35 846,73 43 042,84 16 888,20 16 888,20 16 888,20 

2.4 Подготовка муниципальных 

общеобразовательных учреждений к новому 

учебному году 

Тыс. руб. 17 656,40 16 383,69 21 679,17 21 679,17 21 679,17 

Документ создан в электронной форме. № 5339 от 25.12.2024. Исполнитель: Исхакова Г.Ш.
Страница 24 из 51. Страница создана: 23.12.2024 13:23



3 

№ 

п/п 

Наименования основных мероприятий Единица 

измере-

ния 

Финансирование с указанием источника 

2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 

2.5 Создание и укрепление материально-

технической базы муниципальных 

общеобразовательных учреждений 

Тыс. руб. 41 414,78 50 049,00 19 617,89 19 617,89 19 617,89 

2.6 Проведение мероприятий по 

энергоресурсосбережению с использованием 

энергосберегающих технологий 

Тыс. руб. 702 825,68 800 426,89 833 226,10 888 989,36 923 391,90 

2.7 Мероприятия по организации бесплатного 

горячего питания обучающихся, получающих 

начальное общее образование в 

муниципальных образовательных 

организациях муниципального образования 

г.Казани 

Тыс. руб. 0,00 423 768,05 1 026 879,9 1 046 615,0 1 088 521,8 

2.8 Развитие дополнительных платных 

образовательных услуг 

Тыс. руб. 801 920,89 988 777,48 1 105 362,30 1 105 362,30 1105362,30 

Основное мероприятие 3. Создание условий для развития талантов и способностей детей, 

их самоопределения и профессиональной ориентации 

3.1 Профилизация образования Тыс. руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

3.2 Развитие кадетского образования Тыс. руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Документ создан в электронной форме. № 5339 от 25.12.2024. Исполнитель: Исхакова Г.Ш.
Страница 25 из 51. Страница создана: 23.12.2024 13:23



4 

№ 

п/п 

Наименования основных мероприятий Единица 

измере-

ния 

Финансирование с указанием источника 

2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 

3.3 Диагностика интересов и профессиональных 

намерений учащихся 7-9-х классов 

Тыс. руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

3.4 Проведение работы с родителями по 

проблемам профориентации 

Тыс. руб. За счет текущего финансирования 

3.5 Поддержка сетевых форм взаимодействия 

общеобразовательных учреждений, 

учреждений профессионального образования 

и предприятий в профессиональной 

ориентации школьников 

Тыс. руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

3.6 Проведение совместных мероприятий с ГКУ 

«Центр занятости населения г.Казани» по 

профессиональной ориентации учащихся 

Тыс. руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

3.7 Мониторинг выявления и поддержки 

одаренных детей в муниципальном 

образовательном пространстве 

Тыс. руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

3.8 Проведение олимпиад школьников (по 

учебным предметам) в соответствии с 

Положением о всероссийской олимпиаде 

школьников 

Тыс. руб. За счет текущего финансирования 

Документ создан в электронной форме. № 5339 от 25.12.2024. Исполнитель: Исхакова Г.Ш.
Страница 26 из 51. Страница создана: 23.12.2024 13:23

consultantplus://offline/ref=9D683161630D1D8735F0FD984F012E1EE44C0FE18AEE6DDF6F0B50F4F978785E382C8550F0B6734DfAbDG


5 

№ 

п/п 

Наименования основных мероприятий Единица 

измере-

ния 

Финансирование с указанием источника 

2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 

3.9 Организация открытых городских, 

республиканских, всероссийских, 

международных олимпиад, смотров, игр, 

фестивалей, соревнований и конференций, 

форумов и слетов 

Тыс. руб. За счет текущего финансирования 

3.10 Проведение открытой городской предметной 

олимпиады на татарском языке 

Тыс. руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

3.11 Проведение открытого конкурса «Ученик года 

г.Казани» 

Тыс. руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

3.12 Реализация программ по выявлению и 

развитию способностей и талантов у детей и 

молодежи 

Тыс. руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

3.13 Издание информационно-методической 

продукции по актуальным вопросам работы с 

одаренными детьми, в том числе в 

электронном виде 

Тыс. руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

3.14 Проведение творческих семинаров педагогов, 

научно-практических конференций по 

проблемам образования одаренных детей и 

участие в республиканских мероприятиях 

Тыс. руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Документ создан в электронной форме. № 5339 от 25.12.2024. Исполнитель: Исхакова Г.Ш.
Страница 27 из 51. Страница создана: 23.12.2024 13:23



6 

№ 

п/п 

Наименования основных мероприятий Единица 

измере-

ния 

Финансирование с указанием источника 

2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 

Основное мероприятие 4. Развитие национального образования 

4.1 Реализация Программы по укреплению 

гражданского согласия в г.Казани на 2014- 

2023 годы 

Тыс. руб. За счет средств, 

учтенных на реализацию 

Программы  

0,0 0,0 0,0 

4.2 Открытие классов с татарским языком 

обучения и воспитания 

Тыс. руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

4.3 Реализация регионального компонента в 

рамках образовательной программы 

учреждений дополнительного образования 

детей 

Тыс. руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

4.4 Проведение конференции, посвященной 

Международному дню родного языка 

Тыс. руб. За счет текущего финансирования 

Задача 3. Повышение образовательного и профессионального уровня педагогических кадров 

Основное мероприятие 5. Развитие профессиональных компетенций педагогических кадров в соответствии с новыми 

профессиональными стандартами через обновление форм информационно-методического обеспечения 

5.1 Организация отбора кандидатов на целевую 

контрактную подготовку педагогических 

кадров 

Тыс. руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

5.2 Переход на профессиональный стандарт Тыс. руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Документ создан в электронной форме. № 5339 от 25.12.2024. Исполнитель: Исхакова Г.Ш.
Страница 28 из 51. Страница создана: 23.12.2024 13:23

consultantplus://offline/ref=9D683161630D1D8735F0E395596D7311EE4759E88AEE668D3A5D56A3A6287E0B786C8305B3F27E4DAEB08484fEbBG


7 

№ 

п/п 

Наименования основных мероприятий Единица 

измере-

ния 

Финансирование с указанием источника 

2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 

педагога 

5.3 Организация участия педагогов, методистов 

г.Казани в республиканских проектах, грантах 

Тыс. руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

5.4 Совершенствование процедуры аттестации 

руководителей учреждений общего 

образования 

Тыс. руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

5.5 Повышение профессиональной компетенции 

руководителей образовательных организаций 

Тыс. руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

5.6 Организация работы с резервом руководящих 

кадров «Кадровый резерв» 

Тыс. руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

5.7 Реализация комплекса мероприятий по 

постдипломному сопровождению (адаптации, 

обучению, развитию) молодых 

специалистов – выпускников педагогических 

вузов и колледжей 

Тыс. руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

5.8 Методическая поддержка профессиональных 

объединений педагогов и методистов 

Тыс. руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

5.9 Функционирование городского собрания 

учителей русского языка и литературы 

регионального отделения Общероссийской 

Тыс. руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Документ создан в электронной форме. № 5339 от 25.12.2024. Исполнитель: Исхакова Г.Ш.
Страница 29 из 51. Страница создана: 23.12.2024 13:23



8 

№ 

п/п 

Наименования основных мероприятий Единица 

измере-

ния 

Финансирование с указанием источника 

2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 

общественной организации «Ассоциация 

учителей литературы и русского языка» 

5.10 Методическое сопровождение деятельности 

классных руководителей 

общеобразовательных учреждений 

Тыс. руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

5.11 Внедрение новых механизмов формирования 

инновационного поля образования 

(тьюторские, стажерские, пилотные 

площадки, годичные команды) 

Тыс. руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

5.12 Мониторинг эффективности деятельности 

инновационных площадок 

Тыс. руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

5.13 Диссеминация опыта Тыс. руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

5.14 Разработка и апробация моделей 

индивидуальных образовательных траекторий 

развития одаренных детей и их тьюторского 

сопровождения 

Тыс. руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Задача 4. Создание современной и безопасной образовательной среды, обеспечивающей высокое качество образования 

Основное мероприятие 6. Создание условий для эффективного, качественного и безопасного функционирования 

 системы общего образования г.Казани с учетом исполнения федеральных проектов  

национального проекта «Образование», в том числе «Цифровая образовательная среда» 

Документ создан в электронной форме. № 5339 от 25.12.2024. Исполнитель: Исхакова Г.Ш.
Страница 30 из 51. Страница создана: 23.12.2024 13:23



9 

№ 

п/п 

Наименования основных мероприятий Единица 

измере-

ния 

Финансирование с указанием источника 

2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 

6.1 Создание безопасных условий 

функционирования образовательных 

организаций 

Тыс. руб. За счет 

средств, 

учтенных в 

программе 

«Цифровой 

муниципа-

литет 

г.Казани на 

2020-

2022 годы» 

За счет текущего финансирования 

6.2 Создание доступной среды для учащихся с 

ограниченными возможностями здоровья 

Тыс. руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

6.3 Предоставление социально значимых 

муниципальных услуг в сфере образования в 

электронном виде 

Тыс. руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

6.4 Развитие казанского образовательного 

портала 

Тыс. руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

6.5 Модернизация сайтов образовательных 

организаций 

Тыс. руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

6.6 Развитие и поддержка деятельности Тыс. руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Документ создан в электронной форме. № 5339 от 25.12.2024. Исполнитель: Исхакова Г.Ш.
Страница 31 из 51. Страница создана: 23.12.2024 13:23



10 

№ 

п/п 

Наименования основных мероприятий Единица 

измере-

ния 

Финансирование с указанием источника 

2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 

профессиональных сетевых сообществ 

педагогов 

6.7 Развитие цифровой образовательной среды Тыс. руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

6.8 Совершенствование цифровых компетенций 

учителя как субъекта образовательной 

деятельности в его индивидуальной 

траектории развития 

Тыс. руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Основное мероприятие 7. Обеспечение глобальной конкурентоспособности образования г.Казани, выполнение  

муниципальной системы оценки качества образования, обеспечение независимой системы оценки деятельности 

7.1 Участие в проведении международных 

исследований по вопросам оценки качества 

образования (PISA, TIMMS, iPIPS) 

Тыс. руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

7.2 Объективность проведения мониторинговых 

исследований 

Тыс. руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

7.3 Проведение пробных ЕГЭ, ОГЭ Тыс. руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

7.4 Реализация мероприятий по подготовке 

одиннадцатиклассников к сдаче ЕГЭ 

Тыс. руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

7.5 Методическое сопровождение центров 

консалтинговой поддержки по 

Тыс. руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Документ создан в электронной форме. № 5339 от 25.12.2024. Исполнитель: Исхакова Г.Ш.
Страница 32 из 51. Страница создана: 23.12.2024 13:23



11 

№ 

п/п 

Наименования основных мероприятий Единица 

измере-

ния 

Финансирование с указанием источника 

2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 

промежуточной и итоговой аттестации 

учащихся 

7.6 Издание информационно-методической 

продукции по актуальным вопросам 

повышения качества образования 

Тыс. руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

7.7 Совершенствование механизмов 

внутришкольного управления качеством 

образования (программы развития, публичные 

отчеты, общественно-государственное 

управление) 

Тыс. руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

7.8 Разработка и реализация программ и 

мероприятий по повышению качества 

образования в общеобразовательных 

организациях, показавших низкие 

образовательные результаты по итогам 

учебного года, и в общеобразовательных 

организациях, функционирующих в 

неблагоприятных социальных условиях 

Тыс. руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

7.9 Обеспечение общественно-государственного 

подхода к реализации политики в сфере 

образования и воспитания через деятельность 

родительских общественных формирований 

Тыс. руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Документ создан в электронной форме. № 5339 от 25.12.2024. Исполнитель: Исхакова Г.Ш.
Страница 33 из 51. Страница создана: 23.12.2024 13:23



12 

№ 

п/п 

Наименования основных мероприятий Единица 

измере-

ния 

Финансирование с указанием источника 

2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 

7.10 Регулярное обеспечение информацией о 

деятельности образовательных организаций 

потребителей и общественности, включая 

размещение информации на сайте 

Тыс. руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Итого по Подпрограмме-2, в том числе Тыс. руб. 4 928 470,95 5 976 946,97 14 580655,0 14 844806,2 14 961832,3 

за счет средств бюджета г.Казани Тыс. руб. 4 099 709,74 4 959 932,37 4 162 953,50 4 399 025,20 4 405 497,50 

школы Тыс. руб. 3 900 245,98 4 746 877,45 3 947 079,20 4 170 566,60 4 175 959,50 

школы-интернаты Тыс. руб. 98 266,24 110 826,61 114 458,30 121 169,90 121 745,60 

межшкольные учебно-производственные комбинаты Тыс. руб. 101 197,52 102 228,31 101 416,00 107 288,70 107 792,40 

за счет средств бюджетов Республики Татарстан 

и Российской Федерации 

Тыс. руб. 0,0 0,0 9 283 862,9 9 311 942,4 9 422 496,2 

школы Тыс. руб. 0,0 0,0 9 202 376,56 9 218 631,1 9 329 014,9 

школы-интернаты Тыс. руб. 0,0 0,0 81 486,34 93 311,3 93 481,3 

за счет средств родительской платы Тыс. руб. 26 840,32 28 237,12 28 476,30 28 476,30 28 476,30 

школы-интернаты Тыс. руб. 26 840,32 28 237,12 28 476,30 28 476,30 28 476,30 

за счет внебюджетных средств Тыс. руб. 801 920,89 988 777,48 1 105 362,30 1 105 362,30 1105362,30 

Документ создан в электронной форме. № 5339 от 25.12.2024. Исполнитель: Исхакова Г.Ш.
Страница 34 из 51. Страница создана: 23.12.2024 13:23



13 

№ 

п/п 

Наименования основных мероприятий Единица 

измере-

ния 

Финансирование с указанием источника 

2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 

школы Тыс. руб. 770 114,15 942 964,60 1 056 662,30 1 056 662,30 1056662,30 

школы-интернаты Тыс. руб. 31 806,74 45 812,88 48 700,00 48 700,00 48 700,00 

_______________ 

Документ создан в электронной форме. № 5339 от 25.12.2024. Исполнитель: Исхакова Г.Ш.
Страница 35 из 51. Страница создана: 23.12.2024 13:23



Приложение №4 

к постановлению 

Исполнительного комитета 

г.Казани 

от 25.12.2024 №5339 

Ресурсное обеспечение реализации Подпрограммы-3 

№ 

п/п 

Наименования основных мероприятий Единица 

измере-

ния 

Финансирование с указанием источника 

2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 

Цель ‒ создание и реализация инновационной системы воспитания обучающихся, обеспечивающей успешную социализацию детей и 

молодежи на основе базовых ценностей, духовных традиций и приоритетов развития г.Казани и интеграцию их в общество 

Задача 1. Повышение качества предоставления муниципальных услуг по дополнительному образованию 

Основное мероприятие 1. Обеспечение муниципальных услуг для реализации прав на получение  

общедоступного и бесплатного дополнительного образования в рамках стратегических и тактических задач 

социально-экономического развития города Казани и Республики Татарстан  

1.1 Повышение вариативности, качества и доступности 

дополнительного образования 

Тыс. руб. За счет текущего финансирования 

1.2 Обеспечение деятельности муниципальных 

образовательных учреждений дополнительного 

образования 

Тыс. руб. 1 641 217,48 1 690 094,93 1 592 608,40 1 684 489,00 1 692 369,60 

1.3 Развитие дополнительных платных образовательных 

услуг 

Тыс. руб. 81 757,19 89 249,00 91 150,00 91 150,00 91 150,00 

Документ создан в электронной форме. № 5339 от 25.12.2024. Исполнитель: Исхакова Г.Ш.
Страница 36 из 51. Страница создана: 23.12.2024 13:23



2 

№ 

п/п 

Наименования основных мероприятий Единица 

измере-

ния 

Финансирование с указанием источника 

2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 

Основное мероприятие 2. Создание условий для эффективного и качественного функционирования  

системы дополнительного  образования города Казани в рамках исполнения национального проекта «Образование»,  

в том числе федерального проекта «Успех каждого ребенка» 

2.1 Проведение культурно-массовых мероприятий, акций Тыс. руб. За счет текущего финансирования 

2.2 Развитие спортивных лиг и школьного спорта Тыс. руб. За счет текущего финансирования 

2.3 Подготовка к выполнению сдачи норм Всероссийского 

физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду 

и обороне» (ГТО) 

Тыс. руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2.4 Реализация проекта «Школьная волейбольная лига» Тыс. руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2.5 Реализация городского мультипроекта «Воспитание 

юного гражданина»: 

- «Казань ‒ город открытых сердец»; 

- «Казань ‒ город здорового детства»; 

- «Казань ‒ город юных граждан»; 

- «Казань ‒ город единства»; 

- «Казань ‒ город экологической безопасности» 

Тыс. руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2.6 Реализация проекта «Школа после уроков» Тыс. руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2.7 Развитие технопарков «Кванториум» Тыс. руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2.8 Реализация проекта «Музей – школе» Тыс. руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2.9 Реализация культурологического проекта совместно с Тыс. руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Документ создан в электронной форме. № 5339 от 25.12.2024. Исполнитель: Исхакова Г.Ш.
Страница 37 из 51. Страница создана: 23.12.2024 13:23



3 

Государственным симфоническим оркестром 

Республики Татарстан «Волшебные струны оркестра» 

для обучающихся в ДМШ и ДШИ 

Задача 2. Кадровое обеспечение системы дополнительного образования 

Основное мероприятие 3. Развитие профессиональных компетенций педагогических кадров  

в соответствии с новыми профессиональными стандартами через обновление форм информационно-методического обеспечения 

3.1 Реализация комплекса мероприятий по 

постдипломному сопровождению педагогов 

дополнительного образования 

Тыс. руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

3.2 Проведение городского конкурса педагогов 

учреждений дополнительного образования «Сердце 

отдаю детям» 

Тыс. руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

3.3 Развитие системы поддержки педагогов 

дополнительного образования 

Тыс. руб. За счет текущего финансирования 

Задача 3. Обновление содержания деятельности учреждений дополнительного образования 

Основное мероприятие 4. Обеспечение  конкурентоспособности учреждений дополнительного образования города Казани        

4.1 Обновление содержания образования, 

организационных форм, методов и технологий 

дополнительного образования 

Тыс. руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Задача 4. Формирование эффективной системы выявления, поддержки и развития способностей и талантов у детей и молодежи 

Основное мероприятие 5. Создание условий для развития талантов и способностей детей, их самоопределения и 

профессиональной ориентации, существенное снижение негативных проявлений в детской и молодежной среде 

Документ создан в электронной форме. № 5339 от 25.12.2024. Исполнитель: Исхакова Г.Ш.
Страница 38 из 51. Страница создана: 23.12.2024 13:23



4 

5.1 Развитие форм детского движения и социализация 

детей 

Тыс. руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

5.2 Развитие межведомственного взаимодействия с целью 

проведения совместных акций по безопасности детей 

(ГО ЧС, ГИБДД и др.) 

Тыс. руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

5.3 Проведение дней защиты детей от чрезвычайных 

ситуаций 

Тыс. руб. За счет текущего финансирования 

5.4 Организация работы дружин юных пожарных, юных 

инспекторов движения и др. 

Тыс. руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

5.5 Проведение городских соревнований «Школа 

безопасности» 

Тыс. руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

5.6 Организация психолого-педагогической помощи 

семьям, оказавшимся в трудной жизненной ситуации 

Тыс. руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

5.7 Внедрение инновационных методик и технологий по 

профилактике асоциальных явлений среди детей и 

подростков 

Тыс. руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Основное мероприятие 6. Формирование у детей и молодежи на всех этапах образовательного процесса  

 общероссийской гражданской идентичности, патриотизма, гражданской ответственности,   

чувства гордости за историю России, воспитание  культуры межнационального общения, основанной на уважении 

чести и национального  достоинства граждан, традиционных российских духовно-нравственных ценностей   

6.1 Развитие  

ВВПОД «ЮНАРМИЯ» 

Тыс. руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

6.2 Развитие кадетского воспитания Тыс. руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Документ создан в электронной форме. № 5339 от 25.12.2024. Исполнитель: Исхакова Г.Ш.
Страница 39 из 51. Страница создана: 23.12.2024 13:23



5 

Итого по Подпрограмме-3, в том числе Тыс. руб. 1 722 974,67 1 779 343,93 1 683 758,40 1 775 639,00 1 783 519,60 

за счет средств бюджета г.Казани Тыс. руб. 1 641 217,48 1 690 094,93 1 592 608,40 1 684 489,00 1 692 369,60 

многопрофильные учреждения дополнительного 

образования 

Тыс. руб. 690 460,82 706 269,20 682 456,30 722 197,30 725 605,90 

учреждения дополнительного образования художественно-

эстетической направленности 

Тыс. руб. 950 756,66 983 825,80 910 152,10 962 291,70 966 763,70 

за счет средств родительской платы Тыс. руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

за счет внебюджетных средств Тыс. руб. 81 757,19 89 249,00 91 150,00 91 150,00 91 150,00 

многопрофильные учреждения дополнительного 

образования 

Тыс. руб. 41 796,63 45 349,00 46 850,00 46 850,00 46 850,00 

учреждения дополнительного образования художественно-

эстетической направленности 

Тыс. руб. 39 960,56 43 900,00 44 300,00 44 300,00 44 300,00 

_______________ 

Документ создан в электронной форме. № 5339 от 25.12.2024. Исполнитель: Исхакова Г.Ш.
Страница 40 из 51. Страница создана: 23.12.2024 13:23



Приложение №5 

к постановлению 

Исполнительного комитета 

г.Казани 

от 25.12.2024 №5339 

Ресурсное обеспечение реализации Подпрограммы-4 

№ 

п/п 

Наименования основных мероприятий Единица 

из-

мерения 

Финансирование с указанием источника 

2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 

Цель – повышение эффективности управления в области образования 

Задача 1. Развитие системы муниципального управления в области образования 

Основное мероприятие 1. Обеспечение условий для результативной деятельности 

муниципального управления в области образования 

1.1 Реализация государственной политики в области 

образования и создание оптимальной образовательной 

сети, в том числе: 

- развитие системы муниципального управления в

области образования; 

- реализация государственных полномочий в области

образования

Тыс. руб. 45 624,36 

41 235,86 

4 388,50 

58 814,92 

53 431,92 

5 383,00 

36 117,90 

30 596,30 

5 521,60 

37 553,10 

31 815,10 

5 738,00 

39 045,80 

33 082,80 

5 963,00 

1.2 Обеспечение условий для результативной Тыс. руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Документ создан в электронной форме. № 5339 от 25.12.2024. Исполнитель: Исхакова Г.Ш.
Страница 41 из 51. Страница создана: 23.12.2024 13:23



2 

№ 

п/п 

Наименования основных мероприятий Единица 

из-

мерения 

Финансирование с указанием источника 

2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 

профессиональной деятельности муниципальных 

служащих в области образования 

1.3 Составление рейтингов  образовательных организаций Тыс. руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.4 Издание информационно-методической продукции по 

актуальным вопросам воспитания 

Тыс. руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.5 Обеспечение эффективного расходования средств 

муниципального бюджета в сфере образования 

Тыс. руб. 213 779,57 219 373,49 160 063,20 160 376,60 160 712,30 

1.6 Проведение мероприятий по снижению просроченной 

кредиторской задолженности 

Тыс. руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.7 Обеспечение своевременной выплаты заработной платы 

в подведомственных муниципальных учреждениях 

образования 

Тыс. руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.8 Выплата заработной платы в пределах утвержденных 

тарификаций муниципальных образовательных 

учреждений и установленного фонда оплаты труда 

Тыс. руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.9 Выполнение в установленные контрольные сроки 

поручений Раиса Республики Татарстан, Премьер-

министра Республики Татарстан, Руководителя 

Администрации Раиса Республики Татарстан, 

заместителей Премьер-министра Республики Татарстан, 

Тыс. руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Документ создан в электронной форме. № 5339 от 25.12.2024. Исполнитель: Исхакова Г.Ш.
Страница 42 из 51. Страница создана: 23.12.2024 13:23



3 

 

№ 

п/п 

Наименования основных мероприятий Единица 

из-

мерения 

Финансирование с указанием источника 

2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 

Мэра г.Казани, Руководителя Исполнительного 

комитета г.Казани, его первого заместителя  и 

заместителей  

1.10 Контроль за осуществлением муниципальными 

учреждениями образования предпринимательской и 

иной приносящей доход деятельности 

Тыс. руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.11 Опрос населения о качестве предоставляемых 

образовательных услуг 

Тыс. руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.12 Организация государственных полномочий в области 

информационно-методического обеспечения 

Тыс. руб. 0,0 0,0 44 866,3 45 051,5 45 249,8 

Основное мероприятие 2. Проведение общегородских мероприятий в области образования 

2.1 Проведение профессионального конкурса «Учитель 

года» 

Тыс. руб. 2 087,99 2 373,40 3 115,00 2 615,00 2 615,00 

2.2 Организация и проведение учебно-тренировочных 

сборов, профильных смен по подготовке школьников к 

олимпиадам 

Тыс. руб. 85,38 1 174,38 200,00 200,00 200,00 

2.3 Организация и проведение общегородских мероприятий Тыс. руб. 27 887,39 39 787,67 12 816,00 13 177,00 13177,00 

2.4 Реализация программ обмена делегациями школьников 

и учителей с другими городами 

Тыс. руб. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Документ создан в электронной форме. № 5339 от 25.12.2024. Исполнитель: Исхакова Г.Ш.
Страница 43 из 51. Страница создана: 23.12.2024 13:23



4 

№ 

п/п 

Наименования основных мероприятий Единица 

из-

мерения 

Финансирование с указанием источника 

2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 

2.5 Присуждение грантов победителям этапов 

всероссийских и международных предметных олимпиад 

Тыс. руб. 18 560,00 19 385,00 11 500,00 11 500,00 11500,00 

2.6 Осуществление адресной поддержки педагогов, 

подготовивших учащихся – победителей и призеров 

этапов всероссийских и международных предметных 

олимпиад 

Тыс. руб. 9 125,00 9 040,00 3 500,00 3 500,00 3 500,00 

2.7 Участие в конкурсах, соревнованиях, фестивалях и 

других мероприятиях различных уровней 

Тыс. руб. 5 538,29 2 893,82 4 500,00 4 500,00 4 500,00 

2.8 Приобретение новогодних подарков Тыс. руб. 32 290,20 33 404,60 33 260,60 33 260,60 33 260,60 

Задача 2. Создание современных и максимально безопасных условий системы образования 

Основное мероприятие 3. Развитие и укрепление материально-технической базы учреждений образования 

3.1 Оснащение медицинских кабинетов в соответствии с 

требованиями СанПиН 

Тыс. руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

дошкольных образовательных учреждений Тыс. руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

общеобразовательных учреждений Тыс. руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

3.2 Обеспечение противопожарной безопасности 

функционирования муниципальных образовательных 

учреждений 

Тыс. руб. 12 860,46 12 801,62 0,00 0,00 0,00 

Документ создан в электронной форме. № 5339 от 25.12.2024. Исполнитель: Исхакова Г.Ш.
Страница 44 из 51. Страница создана: 23.12.2024 13:23



5 

№ 

п/п 

Наименования основных мероприятий Единица 

из-

мерения 

Финансирование с указанием источника 

2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 

дошкольных образовательных учреждений Тыс. руб. 5 023,17 4 745,02 0,0 0,0 0,0 

общеобразовательных учреждений Тыс. руб. 7 093,45 7 509,78 0,0 0,0 0,0 

учреждений дополнительного образования Тыс. руб. 503,11 452,72 0,0 0,0 0,0 

прочих учреждений образования Тыс. руб. 240,73 94,10 0,0 0,0 0,0 

3.3 Обеспечение содержания имущества в надлежащем 

состоянии, проведение работ по устранению аварийных 

ситуаций 

Тыс. руб. 261459,77 862044,93 117 000,0 117 000,0 117 000,0 

Основное мероприятие 4. Обеспечение общественной безопасности и 

 антитеррористической защищенности учреждений образования 

4.1 Обеспечение общественной безопасности и 

антитеррористической защищенности учреждений 

образования 

Тыс. руб. 6 035,00 28 956,11 5 000,0 5 000,0 5 000,0 

4.2 Обеспечение общественной безопасности и 

антитеррористической защищенности учреждений 

образования путем привлечения частных охранных 

предприятий 

Тыс. руб. 391 101,74 389 638,65 373 833,00 373 833,00 373 833,00 

Основное мероприятие 5. Обеспечение энергосбережения и повышение энергетической эффективности 

5.1 Обеспечение энергосбережения и повышение Тыс. руб. 11 279,70 8 775,88 11 279,70 11 279,70 11 279,70 

Документ создан в электронной форме. № 5339 от 25.12.2024. Исполнитель: Исхакова Г.Ш.
Страница 45 из 51. Страница создана: 23.12.2024 13:23



6 

№ 

п/п 

Наименования основных мероприятий Единица 

из-

мерения 

Финансирование с указанием источника 

2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 

энергетической эффективности учреждений 

образования 

Задача 3.  Поддержка отдельных категорий граждан, имеющих детей 

Основное мероприятие 6. Предоставление мер социальной поддержки отдельным категориям граждан 

6.1 Предоставление компенсационных выплат гражданам, 

имеющим детей, посещающих муниципальные 

дошкольные образовательные учреждения 

Тыс. руб. 225 501,90 71 068,88 225 501,90 225 501,90 225 501,90 

6.2 Предоставление дополнительных компенсационных 

выплат отдельным категориям граждан, имеющих детей, 

посещающих муниципальные дошкольные 

образовательные учреждения 

Тыс. руб. 29 500,00 14 675,35 18 148,10 0,00 0,00 

6.3 Предоставление стимулирующей доплаты гражданам, 

взявшим на воспитание детей в приемную семью 

Тыс. руб. 9 018,90 9 611,77 9 951,90 10 350,00 10764,00 

6.4 Реализация государственных полномочий по 

назначению и выплате ежемесячной денежной выплаты 

на содержание детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей, переданных в приемные семьи 

Тыс. руб. 0,00 0,00 43 962,90 45 721,40 47550,30 

6.5 Реализация государственных полномочий по 

назначению и выплате вознаграждения, 

причитающегося опекунам или попечителям, 

Тыс. руб. 0,00 0,00 30697,80 31926,00 33203,40 

Документ создан в электронной форме. № 5339 от 25.12.2024. Исполнитель: Исхакова Г.Ш.
Страница 46 из 51. Страница создана: 23.12.2024 13:23



7 

№ 

п/п 

Наименования основных мероприятий Единица 

из-

мерения 

Финансирование с указанием источника 

2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 

исполняющим свои обязанности возмездно 

6.6 Реализация государственных полномочий по 

назначению и выплате ежемесячной денежной выплаты 

на содержание детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей, переданных под опеку 

(попечительство) 

Тыс. руб. 0,00 0,00 145341,00 151155,20 157201,7 

Итого по Подпрограмме-4, в том числе Тыс. руб. 1301735,65 1783820,47 1290655,30 1283501,00 1295094,50 

за счет средств бюджета г.Казани Тыс. руб. 1301735,65 1783820,47 1020265,70 1003908,9 1005926,3 

 за счет средств бюджетов Республики Татарстан и 

Российской Федерации 

Тыс. руб. 0,0 0,0 270 389,60 279 592,10 289 168,20 

_______________ 

Документ создан в электронной форме. № 5339 от 25.12.2024. Исполнитель: Исхакова Г.Ш.
Страница 47 из 51. Страница создана: 23.12.2024 13:23



Приложение №6 

к постановлению 

Исполнительного комитета 

г.Казани 

от 25.12.2024 №5339 

Ресурсное обеспечение реализации Подпрограммы-5 

№ 

п/п 

Наименования основных мероприятий Единица 

измерения 

Финансирование с указанием источника 

2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 

Цель – обеспечение воспитанников и учащихся учреждений образования г.Казани всех возрастов 

 рациональным и сбалансированным питанием 

Задача – повышение качества предоставления услуг по организации горячего питания воспитанников и школьников 

Основное мероприятие 1. Организация питания учащихся муниципальных 

дошкольных и общеобразовательных учреждений г.Казани 

1.1 Приведение рациона питания учащихся 

общеобразовательных учреждений в 

соответствие с санитарно-

эпидемиологическими требованиями к 

организации питания обучающихся в 

общеобразовательных учреждениях 

Тыс. руб. За счет текущего финансирования 

Документ создан в электронной форме. № 5339 от 25.12.2024. Исполнитель: Исхакова Г.Ш.
Страница 48 из 51. Страница создана: 23.12.2024 13:23



2 

 
 

№ 

п/п 

Наименования основных мероприятий Единица 

измерения 

Финансирование с указанием источника 

2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 

1.2 Разработка сбалансированного вариативного 

меню для воспитанников муниципальных 

образовательных учреждений, реализующих 

основную программу дошкольного 

образования, имеющих отклонения в состоянии 

здоровья (целиакия, сахарный диабет, 

разновидности пищевой аллергии) 

Тыс. руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.3 Индексация стоимости питания в 

общеобразовательных учреждениях 

Тыс. руб. За счет текущего финансирования 

Основное мероприятие 2. Ремонт и укрепление материально-технической базы пищеблоков 

 дошкольных и общеобразовательных учреждений г.Казани 

2.1 Проведение ремонтных работ на пищеблоках и 

в обеденных залах школьных столовых, на 

пищеблоках дошкольных образовательных 

учреждений 

Тыс. руб. За счет текущего финансирования 

2.2 Приобретение оборудования, мебели для 

обеденных залов, кухонного инвентаря и 

столовой посуды для общеобразовательных 

учреждений 

Тыс. руб. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2.3 Приобретение, установка, монтаж Тыс. руб. 4 868,17 425,33 10 000,00 10 000,00 10 000,00 

Документ создан в электронной форме. № 5339 от 25.12.2024. Исполнитель: Исхакова Г.Ш.
Страница 49 из 51. Страница создана: 23.12.2024 13:23



3 

№ 

п/п 

Наименования основных мероприятий Единица 

измерения 

Финансирование с указанием источника 

2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 

оборудования, кухонного инвентаря и столовой 

посуды для дошкольных образовательных 

учреждений 

2.4 Ремонт и обслуживание вентиляционных 

систем в общеобразовательных учреждениях 

Тыс. руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Основное мероприятие 3. Повышение уровня квалификации сотрудников пищеблоков 

в дошкольных и общеобразовательных учреждениях 

3.1 Повышение квалификации поваров и 

заведующих производством учреждений 

образования 

Тыс. руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Основное мероприятие 4. Организация мероприятий среди воспитанников и школьников учреждений образования 

4.1 Организация мероприятий в образовательных 

учреждениях в целях популяризации среди 

учащихся культуры здорового питания, 

соблюдения санитарно-гигиенических 

требований 

Тыс. руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Основное мероприятие 5. Введение новых форм организации питания в общеобразовательных учреждениях 

5.1 Развитие проекта «Школьный ресторан» Тыс. руб. За счет внебюджетных средств организатора питания 

5.2 Обеспечение горячим питанием отдельных Тыс. руб. 163 531,90 184 741,00 192130,60 0,0 0,0 

Документ создан в электронной форме. № 5339 от 25.12.2024. Исполнитель: Исхакова Г.Ш.
Страница 50 из 51. Страница создана: 23.12.2024 13:23



4 

№ 

п/п 

Наименования основных мероприятий Единица 

измерения 

Финансирование с указанием источника 

2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 

категорий учащихся общеобразовательных 

школ 

5.3 Реализация государственных полномочий по 

предоставлению мер социальной поддержки в 

части обеспечения питанием обучающихся по 

образовательным программам основного 

общего и среднего общего образования в 

муниципальных образовательных организациях 

Тыс. руб. 0,0 0,0 169944,8 176477,1 182045,5 

Итого по Подпрограмме-5, в том числе Тыс. руб. 168 400,07 185 166,33 372075,40 186477,10 192045,50 

за счет средств бюджета г.Казани Тыс. руб. 168 400,07 185 166,33 202130,60 10 000,00 10 000,00 

за счет средств бюджетов Республики Татарстан и 

Российской Федерации 

Тыс. руб. - - 169 944,8 176 477,1 182 045,50 

за счет внебюджетных средств Тыс. руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

______________ 

Документ создан в электронной форме. № 5339 от 25.12.2024. Исполнитель: Исхакова Г.Ш.
Страница 51 из 51. Страница создана: 23.12.2024 13:23




